
Győri Isire elvtárs ünnepi beszéde 
(Folytatás a 3. oldalról.) Pártját rágalmazzák. Az kája. Ezért megbecsüli a 

emberiségre — sőt, ha erő-
inket, s fegyvereinket ké-
szenlétben tartjuk és ébe-
rek vagyunk, a világháború 
el is kerülhető —, mégis 
számolnunk kell azzal, hogy 
az imperializmus még nagy 
erő és harcát a társadalmi 
haladással szemben egy 
percre sem szünteti meg. 

A harc a két erő, a két 
rendszer között állandóan 
tart. Napjainkban a legkiéle-
zettebb formában Vietnam-
ban — mondotta Győri Imre, 
és kifejezte azt a meggyő-
ződését, hogy a vietnami 
nép megvédi igaz ügyét a 
szocialista országok, s min-
denekelőtt a Szovjetunió er-
kölcsi, politikai, diplomáciai 
és fegyverekkel történő tá-
mogatásával. A világ társa-
dalmi , haladásáért hozott ál-
dozatok súlya léte óta minden-
kor elsősorban a Szovjet-
unióra nehezedik, amelynek 
népe vállalta ezt. Éppen 
ezért az általános társadal-
mi haladást gyengíti, aki 
szemheáll a kommunizmust 
építő Szovjetunióval. 

Az imperializmus elleni 
mai harcainkban még nél-
külözhetetlenebb a szocialis-
ta országok és a kommunis-
ta pártok egysége, mint ko-
rábban. Erre figyelmeztet 
bennünket nemcsak Délke-
let-Ázsia háborúja, de a kö-
zel-keleti izraeli agresszió, a 
görög puccs és az Európa 
békéjét és biztonságát fe-
nyegető újraéledő fasizmus 
Nyugat-Németországban. Sú-
lyos felelősséget vállalnak 
magukra, óriási károkat 
okoznak a szocializmus, a 
béke ügyének az egység 
megbontói, akik Október el-
sőszülöttjét, a Szovjetuniót, 
a Szovjetunió Kommunista 

ilyenek nemcsak híján van-
nak a bátorságnak, de fele-
lőtlenek is. Ezek a rágalma-
zók — és az irányukba sem-
leges álláspontra helyezkedő 
„mérlegelők" — valószínű-
leg jól tudják, hogy saját 
hazájuk békéjét és biztonsá-
gát is mindenek előtt a 
Szovjetunió léiének köszön-
hetik. A Kínai Kommunista 
Párt mai vezetői, akik rá-
galmazzák a Szovjetuniót, 
az SZKP-t, régen felváltot-
ták a proletár internaciona-
lizmus zászlaját a naciona-
lizmus, a sovinizmus tépett 
lobogójával, szembe kerül-
tek a marxizmus-leniniz-
mus eszméivel. Hiába állít-
ják, hogy Október útján ha-
ladnak. A marxista-leninis-
ta elmélet és a forradalmi 
gyakorlat kizárja azt, hogy 
igent lehessen mondani a 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalomra és ugyanakkor 
nemet a Szovjetunióra. 

Mi őszinte szeretettel és 
tisztelettel tartjuk barátunk-
nak a nagy szovjet népet. 
Internacionalista elkötele-
zettséggel valljuk, hogy 
korunkban a szocializmus-
hoz való viszony elsősorban 
a Szovjetunióhoz való ben-
sőséges barátságot jelenti. 
Szovjetellenes kommuniz-
mus, szovjetellenes forradal-
miság nincs és nem is lehet 
a jövőben sem. Nem kétsé-
ges, hogy előbb, vagy utóbb 
erre rájönnek azok is, akik ma 
tévelyegnek. Az egység hely-
re fog állni és az imperia-
listák elvesztik lehetőségü-
ket, hogy Vietnamhoz hason-
ló tűzfészkeket tartsanak 
fenn és hozzanak létre. Le-
hetővé válik, hogy a szocia-
lizmus és a béke erői győ-
zedelmeskedjenek a háború 
és a reakció felett. 

Október örökérvényű tanulságai 
Október szüntelenül taní-

tott és tanít a világon min-
den népet, minden nemzetet. 
Tanítja a mi népünket is. 
Mit mond október fél év-
százada a magyar munkás-
oszálynak? Azt, hogy a mun-
kást emljerré a Nagy Szo-
cialista Forradalom tette. 
Olyanná, aki a történelem 
igazi alkotója. 1917 tudtul 
adta a világnak, hogy a 
munkásosztály olyan erőt 
jelent, amellyel mindenki-
nek számolnia kell. Amely 
ugyan a munkájával a tő-
kesek jómódjának forrása 
volt, de valójában egy új 
világ letéteményese. Hazánk 
szocialista fejlődésének is 
legfőbb hordozója nagyszerű 
munkásosztályunk. 

Megyénkben éppúgy, mint 
az ország más részeiben az 
ipari üzemek munkásai, a 
nagy évfordulóra készülve 
munkaversenyt kezdemé-
nyeztek, melyet követtek a 
termelőszövetkezetek és in-
tézmények dolgozói. Vala-
mennyien becsülettel helyt-
álltak, teljesítették vállalá-
saikat. Minden tiszteletünk 
es elismerésünk azoknak, 
akik a munka frontján 
helytállva küldik üdvözletü-
ket a testvéri szovjet nép-
nek. 

Mit mond a magyar dol-
gozó parasztságnak 1917? 
Azt, hogy a parasztság csak 
a munkásosztállyal együtt 
haladva boldogulhat igazán. 
Azt, hogy csak a szocialista 
mezőgazdaság útján emel-
kedhet a falu népe. Napja-
ink kézzelfoghatóan bizo-
nyítják, hogy helyes volt a 
lenini politika, amely szocia-
lista útra vezette a dolgozó 
parasztságot. Bebizonyoso-
dott. hogy a szövetkezetek 
létrehozása és megerősödése 

nem pedig a tőkés hasznát, 
gazdagítását szolgálja. Ha-
zánk szocialista fejlődésé-

munkás és paraszt, s testvé-
rének tekinti a kultúra, a 
tudomány dolgozóit. 

Október példája a szocia-
lizmus építésében mind egy-
ségesebbé váló népünk egé-
sze számára azt tanítja, 
hogy kemény munkával, 
szorgalmas tevékenységgel a 
szocializmus magaslatait | tóbel.: 
meg lehet hódítani. Minden i 
ember, aki munkáját, jóaka-
ratát adja a hazának, boldo-
gulását a szocializmusban 
megtalálja, és csakis az ta-
lálja meg a helyét, boldogu-
lását a felépült szocializ. 
musban, aki erre becsületes 
munkával, szorgalommal rá-
szolgál. 

Október példáján haladva, 
helyes úton járunk a cél, a 
szocializmus, a kommuniz-
mus irányába. Október fé-
nyénél világosan kirajzólód-
nak előttünk az emberi tár-
sadalom haladásának fó irá-
nyai, a szocializmus, a kom-
munizmus útjai. 

Az emberi társadalom fej-
lődésében, így az új társa-
dalmi rend építésében lehet-
nek — történelmileg nem 
számottevő — kitérők, ese-
tenkénti kisebb visszaesések 
is. A forradalmi folyamat-
ban nemcsak dagályok, ese-
tenként apályok is vannak. 
De a fél évszázadra való 
visszatekintés világosan mu-
tatja, hogy fő vonalában e 
fejlődés szüntelenül előre 
tart. 

A mi sorsunk, jelenünk és 
jövőnk, hogy küzdjünk a 
szocializmusért, a kommu-
nizmusért, a békéért, az em-
ber diadaláért. 

Nem kétséges, hogy a kö-
vetkező ötven év — ha kö-
vetjük népünket szolgáló és 
vezető pártunkat, ha követ-
jük Október eszméit és hű 
barátai maradunk a szovjet 
népnek — a következő fél 
évszázad nemcsak a szovjet 
nép, hanem a mi számunk-
ra is elhozza a kommuniz-
mus győzelmét. 

Ezért köszönti minden 

Az ünneplő Leningrád 
A Hős véros ünnepi ülésén Brezsnyev e'víárs beszélt 

Leningrád legnagyobb ter- részt, tüzérségi díszsortűz Podgornij vasárnap látoga-
mében, a 4000 főt' befogadó dördült el. tást tett a Szmolnijban, ahol 
Október teremben, amelyet Körülbelül egy óra hosz- 1917-ben az októberi forra-
az ifjúság a jubileum alkai- szat tartott a zarándokút az dalom főhadiszállása volt, 

i mából épített, vasárnap ün- emlékműhöz. A Francia, A szovjet vezetők rövid 
nepi ülést tartottak az ok- Spanyol, Marokkói, Mexikói időre megálltak Lenin szo'o-

forradalom 50. évíor- Kommunista Párt küldöttsé- ránál, amely a Szmolnij fo-
géi, a DNFF képviselői egy- bejárata előtt emelkedik, 
más után rótták le kegye- majd az épületben megte-
letüket a hősök iránt, akik kintették az oszlopcsarnokot, 
a világ proletariátusának A szovjetek országos kong-
ügyéért áldozták életüket, resszusa itt kiáltotta ki a 
Lengyel és német nyelvű szovjet hatalmat, itt fogadta 
felirattal ellátott koszorúkat el a szovjet hatalom első 
helyeztek el Gdansk és dekrétumát: a békéről és a 
Drezda városának küldöttsé- földről szóló dekrétumot, 
gei. A szovjet párt- és állami 

Az emlékmű előtt gárda- vezetők ezután felkeresték 
zászlóaljak vonultak el dísz- ^ ^ e g y k o r i s z o b á j é t . a h o I 

a forradalom vezére 1917 nő-

ben, elért eredményeinkben •magyar dolgozó ember öszin-
mlndentitt jelen van a ma- te, tiszta szivből ötvenedik 
gyar értelmiség tudása, fe- évfordulóján Lenin nagy 
lelőssége, áldozatkész mun- Októberét! 

.S A A / - >> IXS > F U > • I > ATTE IVI -KI 

V. II. Korolfov elvtárs 
felszólalása 

A Szovjetunió budapesti 
nagykövetsegének tanácsosa 
meleg szeretettel köszöntöt-
te hazájának dolgozó népe 
és a szovjet nagykövetség 
nevében az Októberi Forra-
dalom jubileumát ünneplő 
Csongrád megyei, szegedi 
dolgozókat. A szovjet haza 
fejlődésének tükrében tekin-
tett vissza a forradalom nap-
jára, vázolta a gazdaság, a 
tudomány, a kultúra terén 
elért óriási eredményeket, 
majd rendkívül meleg sza-
vakkal beszélt a magyar és 
a szovjet nép kapcsolatairól, 
őszinte testvéri barátságá-
ról. 

A Nagy Október ünnepén 
a szovjet emberek különös 
örömmel veszik tudomásul, 
hogy a magyar dolgozók a 
szovjet néppel, a szocialista 
országokkal együtt határo-
zottan harcolnak az emberi-
ség magas ideáljaiért, a szo-
cializmusért, a kommuniz-
musért. Az országaink és né-
peink közötti igazán testvéri 
barátság és szoros, sokoldalú 
együttműködés jegyében 
élünk, dolgozunk, egymást 
segítve, a proletár interna-
cionalizmus jegyében. Egyik 
legjobb bizonyítéka ennek a 
testvéri viszonynak a ma-
gyar—szovjet barátsági, 
együttműködési és kölcsönös 

ként sok-sok üj sikert kívánt 
a magyar népnek a szocia-
lizmus építésében. 

dulójának tiszteletére. 
Az ünnepi ülésen részt 

vettek: Leonyid Brezsnyev, 
Alekszej Koszigin, Nyikolaj 
Podgornij, valamint a for-
radalmi mozgalom veterán-
jai. a Téli Paloía ostromá-
nak résztvevői, munkások, a 
tudomány és a kultúra mű-
velői, a második világhábo-
rú hősei. Jelen voltak a 
francia, a spanyol, a mexi-
kói, a marokkói kommunis-
ta párt küldöttségei, a DNFF 

menetben. 
A Leningrádban tartózko-

képviselői, Gdansk," Drezda dó Leonyid Brezsnyev, Alek- vemberétől 1918. március 
szej Koszigin és Nyikoláj 10-ig lakott. 

fi Kremlen szovjet kitüntetésedet 
nyújtottak ét szocialista országok 

állampolgárainak 
Mihail Szuszlov, az SZKP Központi Bizottságának tit-

kára, a Politikai Bizottság tagja vasárnap a Kremlben 
szovjet kitüntetéseket nyújtott át szocialista országok azon 
állampolgárai csoportjának, akik tevékeny részt vettek az 
októberi forradalomban és a polgárháborúban. A kitünte-
tettek az SZKP Központi Bizottságának, a Szovjetunió 
Legfelső Tanácsa Elnökségének és a Szovjetunió Minisz-
tertanácsának meghívására érkeztek a Nagy Október 50. 
évfordulójának megünneplésére. 

A Lenin-rendet ezúttal több bolgár, NDK-beli, mon-
gol, román, csehszlovák állampolgáron kívül a magyar 
Garasin Rudolfnak, Kiss Lajosnak és László Aladárnak 
nyújtották át. 

Vörös Zászló Rendet és Vörös Csillag Rendet kapott 
több bolgár, NDK-beli, mongol, román, csehszlovák és ju-
goszláv állampolgár. (MTI) 

Hatalomátvétel Jemenben 
Szalall megfosztották minden tisztségétől 

Abdel Rahman el-Iriani a köztársasági 
tanács elnöke 

és Turku városának küldöt-
tei. 

Brezsnyev, az SZKP Köz-
ponti Bizottságának főtitká-
ra az ülésen beszédet mon-
dott. Utána felolvasta az üd-
vözletet, amelyet az* SZKP 
Központi Bizottsága, a Szov-
jetunió Legfelső Tanácsának 
Elnöksége és a Miniszterta-
nács intézett Lenin városá-
nak dolgozóihoz. 

Az üdvözlet hangsúlyozza, 
hogy a szovjet nép nagy sze-
retettel az októberi forrada-
lom bölcsőjének nevezi Le-
ningrádot. Leningrádban 
gyúlt ki a szocialista forra-
dalom el nem alvó lángja és 
sohasem merülnek feledésbe 
Leningrád lakosainak dicső 
tettei. 

Nyikolaj Podgornij ismer-
tette a Szovjetunió Legfelső 
Tanácsa Elnökségének tör-
vényerejű rendeletét, amely-
nek értelmében Leningrádot 
kitüntették az október 31-én 
létesített Októberi Forrada-
lom Érdemrenddel — amint 
ezt lapunk tegnapi számá-
ban közöltük. — Ez Lenin-
grád ötödik kitüntetése. 

Leonyid Brezsnyev, Nyi-
kolaj Podgornij és Alekszej 
Koszigin vörös rózsákból 
álló koszorút helyezett el 
Leningrádban a forradalom-
ban elesett hősök Marsme-
zőn létesített emlékművére. 

Leningrád lakosai és a vá-
rosban tartózkodó vendégek 
szintén koszorúkat helyeztek 
el. Az ünnepség során, ame-
lyen több mint tízezer lenin-
grádi lakos és vendég vett 

villanás 

az 50 évből 

hallatlan nagy társadalmi segítségnyújtási szerződés 
erőket szabadított fel. Dol- megújítása és maximális 
gozó parasztságunk abban a t i s z t e l e t b e n tartása. 
biztos tudatban élhet és te-
vékenykedhet a jövőben, 
h gy a szocialista Magyar-
t —ágon a falu, a mezőgaz-
iJ r.ág felemelkedésénekügye 
; ír nem elszigetelt többé; 
sz egész nép gondja és örö-
me. 

De milyen tanulsággal 
szolgál Október az értelmi-
ség számára? Azzal, hogy a 
n:ppel tartó értelmiség ha-
záját csak a szocializmusban 
l ti meg. Szabad alkotó te-
vékenységét itt bontakoztat-
hatja ki. Az alkotó munka 
eredménye itt a nép anya-
gi és kulturális felemelke-
dését, a haza felvirágzását. 

Barátságainknak mély gyö-
kerei vannak, nem felejtjük 
a magyar internacionalisták 
hősi tetteit, a Magyar Ta-
nácsköztársaság történetének 
emlékezetes napjait és to-
vábbra is szélesedő együtt-
működésre törekszünk. 

Számunkra az ünnepen kü-
lönösen örvendetes, hogy 
részt vehettünk ezen az em-
lékezetes nagygyűlésen és a 
hatalmas Lenin szegedi 
bronzszobrának felavatásán. 

V. A. Koroljov befejezés-

minden 
a barátságra ihlet" 

Pocsai Gyulának, a szegedi Móra Ferenc Tsz bog-
nárénak az év elején azt mondták a vezetőségben: 
„Derék, nagyszerű munkát végzett itt sok-sok ember, 
a legjobbakat jutalomutazásra küldjük a Szovjetunió-
ba. Velük leszel te i s . . ." És nemsokára már Ukrajna 
szeles, végtelen tájain robogott vele a vonat. Ugyan 
milyen lesz? Soha annyi egymásnak ellentmondó 'íté-
letet nem hallott még semmiről, mint a Szovjetunió-
ról. Olyannak találta, amilyennek a maga tiszta fan-
táziájával elképzelte — ha terjedhet a fantázia odáig: 
barátságos, meleg társadalom, egyenesen járó, nyílt 
szívű emberek, fantasztikus méretek és arányok, szé-
dületes tempó . . . 

— Egyszerű ember vagyok, hirtelen talán össze 
sem tudnám szedni az emlékeimet. Meg azt is tudom, 
akármerre utazik az ember, mindenütt talál csodái-
nivalót: gyönyörű tájakat, pompás új épületeket, re-
mek műemlékeket. A Szovjetunióban azonban mind-
ezen felül sohasem éreztem, hogy idegen földön va-
gyok. Ezen a földön, ebben az országban minden a 
barátságra, a barátkozásra ösztönzi az embert. 

— Az utolsó esténket sohasem fogom elfelejteni. 
Leningrádban, a Barátság-szállóban — ahol ez az el-
nevezés valóban nem formaság — valóságos nemzet-
közi találkozóba csöppentünk. Volt ott japán, olasz, 
magyar, német, angol, jugoszláv, finn. szovjet, meg 
mindenféle náció. Egyszercsak a japánok énekelni 
kezdtek. Szép népdalt énekeltek, s bár nem értettük, 
a muzsika lelkét megsejtettük. Tessék, tessék', most ti 
következtek! — mondták, és egymás után hangzottak 
fel a népek dalai. Nem is igen beszélt ott senki, csak 
énekeltünk, énekeltünk késő éjszakáig. Valahogy nem 
akart vége szakadni. Ragaszkodtunk egvmáshoz. eh-
hez az élményhez, s ahhoz a meggyőződéshez: mi ért-
jük ott egymást valamennyien, és nagyra becsüljük 
azt az országot, amelynek földién ilyen természetes 
és ilyen egvszerű egymásra találni. 

— Jelvényeket, apró emléktárgyakat cseréltünk 
Egy-egy csöpp figvelmesség volt ez. hogy oe feleitsük 
el azt a közös estét. Hogy ezután is értsük egymást. . . 

nak, amelynek két fő célja 
lesz: a gazdasági helyzet 
megjavítása és a jemeni egy-
ség megteremtése. 

A katonai halalomátvétel-
lel egy időben Szalal húsz 
közismert hívét tartóztatták 
le. A republikánus gárdát — 
Szalal 1500 főnyi testőrségét 
— megfosztották kiváltsá-
gaitól és beolvasztották a 
hadseregbe. 

Üj jemeni kormány ala-
kult. A szanaai rádió jelen-
tése szerint a fegyveres erők 

ről szóló közlemény így főparancsnoksága néhány órá-

A jemeni köztársasági had-
seren vasá rnap h a j n a l b a n 
átvet te a ha ta lmat . A kato-
nai ha ta lomátvé te l J e m e n b e n 
vérontás nélkül za j lo t t le. 
nem ütközött el lenál lásba. 
Vasárnap délben a szanaai 
főú tvona laka t és nagyobb 
tereket rendőrség és kato-
naság őrizte, lövések za ja 
azonban nem hal la tszot t — 
jelenti a UPI. A hadsereg 
főparancsnoksága ugyan el-
rendel te a k i já rás i t i la lmat , 
de az emberek mégis kiozön-
löttek az u tcára és él jenez-
ték az ú j rendszer t . A vá ros 
egyes pon t ja in t ankok , pán-
célozott gépkocsik tűn tek fel. 

A katonai hatalomátvétel-

hangzik: „Mozgalmunk a re. 
akció, az opportunizmus és 
az imperializmus ellen irá-
nyul. Tiszteletben tartjuk 
mindazokat a megállapodá-
sokat, amelyeket korábban 
más államokkal kötöttek. 
Mozgalmunk úgy véli. hogy 
Jemen a harmadik világhoz 
tartozó államok része. A 
hadsereg és a nép által vég-
rehajtott mozgalmunk — 
amelynek az a célja, hogy 

val a hatalomátvétel után, 
közzétette a kormánylistát. 
A minisztertanács elnöke 
Mohszln Ahmed el-Aini. He-
lyettese Abdel Szalam Szab-
ra. Külügyminiszter: Hasz-
szán el-Maki; hadügyminisz-
ter: Abdel Kerim Szukkari; 
belügyminiszter: Mohamed 
al-Russzumi. 

Egy másik közlemény sze-
rint Jemenben köztársasági 
tanács alakult. Tagjai: Ab-

megjavítsa az ország helyze- del Rahman el-Iriani kádi; 
tét — arab megmozdulás, üfohamed Ahmed Noman és 
Kezet nyújtunk minden arab Mohamed Ali Oszmán. A ta-
állam, különösen az Egye-
sült Arab Köztársaság felé, 

nács elnöke el-Iriani kádi, 
de az elnökséget időszakon-

amely felejthetetlen áldoza- ként a tanács másik két tag-
tokat hozott a jemeni for- jára is átruházzák. 
radalom ügyéért''. 

A szanaai rádió a nap fo-
lyamán a főparancsnokság 
közleményeit sugározta. Ezek 
szerint Szalalt megfosztották 
minden tisztségétől (elnök, 
miniszterelnök, külügymi-
niszter. a Jemeni Népi For-
radalmi Unió főtitkára). 
Nemzeti kormányt alakíta- alkalmából. 

A köztársasági tanács el-
nöke. el-Iriani kádi, vasár-
nap táviratban köszöntötte 
Nyikolaj Podgornijt, a Szov-
jetunió Legfelső Tanácsa El-
nökségének elnökét Jemen 
köztársasági kormánya és 
népe nevében az Októberi 
Forradalom 50. évfordulója 
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Vasárnap is bombáztak 
az amerikai kaiozgéjek 

Vasárnap Hanoiban, a VDK jelenti, a légelhárító alaku-
fővárosában az amerikai ka- latok Vinh Phuc tartomány 
lózgépek támadásai közepet- fölött vasárnap délután há-
té ünnepi nagygyűlést tar- rom ellenséges repülőgépet 
tottak az Októberi Forrada- semmisítettek meg. Néhány 
lom 50. évfordulója tisztele- pilóta fogságba esett, 
tére. Az amerikai repülőgé- A főváros légvédelmi egy-
pek vasárnap Hanoi térsé- ségei ugyancsak a délutáni 
gét és a Vinh Phuc tartó- órákban a főváros fölött egy 
mány sűrűn lakott területeit pilóta nélküli amerikai fel-
bombázták. Miként a VNA derítő gépet lőttek le. 


